2) *qui concerne l'argent* : ATTO VERC. press. p. 351, 43 : licet tibi silere in negotio dumtaxat -o. AELR. spec. charit. I 33 col. 539^A : in re quoque -a hec virtus ad charitatis bonum provocat intuentes. *sens jur. dans l'expr. causa -a* : IOH. DIAC. ROM. Greg. col. 189^{A-B} : -is in causis eum

fraternitatis tue condemnatum fuisse sententia, si qua causa vel fidei vel criminis vel -a adversus prefatum Hadrianum potuerit invenire. CARTUL. Vizeliac. 38 p. 335, 24 (a. 1150) : si vero aliquam iusticiam contra ipsos te habere confidis super -a causa ... quod iustum fuerit, poteris optinere. RUFIN. summa II causa 15 q. 2 p. 347 : seculares causas hic dicimus que tractantur apud iudices seculares ; ecclesiasticas que apud ecclesiasticos examinantur. Item refert, utrum sit criminalis vel civilis, h.e. -a. *v. infra B*.

3) *qui aime l'argent, intéressé* : LAMB. HERSF. annal. a. 1071 p. 128, 17 : advocatus ... monasterii, postquam -um hunc abbatem advenire comperit ..., denunciavit ei, ... ne presumeret accedere.

B) *subst. pecuniaria, -e f. (jur.) cause qui concerne l'argent ou des biens temporels* : CONST. I 289, 1 p. 400, 15 (a. 1183) : in iurisdictione, tam in criminalibus quam in -is. RUFIN. summa II causa 11 q. 1 p. 307 : -a ecclesiastica est ubi agitur de secularibus et temporalibus rebus ecclesiarum, ut de prediis, iumentis et similibus. STEPH. TORNAC. summa causa XI q. 1 p. 211, 14 : civilis seu -a est, que de negotiis civilibus ... pecuniariter promitur. Alia criminalis quando pecuniariter agitur. *v. supra A2*.

pecuniola, -e *f.* DuC *petite somme d'argent* : 1) *au propre* : GERHOH. ad Innoc. p. 218, 5 : alienum quippe est a religione duobus dominis ita servire, ut et in claustris clericis procuraretur, et pecunia vel -a de mammona iniquitatis domi servetur (*cf. Matth. 13, 44*). IOH. CLUN. Odon. I 2, 8 (MGH Script. XV) p. 587, 29 : necdum peracto itinere, et antea quam funditus nostra defecisset -a, obvium habuimus fratrem nostrum Petrum presbyterum.

2) *au fig., en parlant d'une œuvre littéraire* : GERHOH. epist. I col. 490^A : nam ego qualiscunque servulus pauperum Christi non parum laboravi eandem -am pro posse meo de agro Scripturarum effodiendo.

pecuniosus, -a, -um 1) *riche, opulent* (PAPIAS : -us, qui magnas habet pecunias. UGUTIO s.v. pasco : -us, -a, -um, pecunia plenus) : VITA Gerard. Bron. 20 p. 670, 28 : monachus -us convincitur esse leprosus. RODULF. TRUD. epist. p. 318, 17 : eia -us homo sed parcus et avarus vult vobis filium suum intrudere sine omni oblationum genere. BERNARD. homil. Mar. IV 9 p. 55, 15 : videas et homines -os ad honores quosque ecclesiasticos pervolare. ODO DIOGIL. prof. 5 p. 59 : cum de meo regno numerosum exercitum et -um educerem. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIII 5 p. 562 : cives nobiles et -i valde ... divitiis urbem repleverant.